
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 
Commune de Saint Urbain 

 
Analyse de la commune 

 

Version du 31/01/2020 
Suite à l’enquête publique 

 



  

Récapitulatif des modifications apportées suite à l’enquête publique – 
commune de Saint Urbain 
 
 
 
 
Référence - Page / 
Paragraphe 

Modifications Justifications 

Page 17 – Paragraphe 
III.4.b. Charge 
hydraulique 

Tableau 9 modifié : En 2018, les eaux parasites de 
nappe sont estimées à 160 m3/j. La charge 
hydraulique par temps de pluie et nappe haute est 
alors de 88 + 75 + 160 = 323 m3/j 

Remarque SEA 

Page 51 – Paragraphe 
VI.7. Compatibilité entre le 
zonage et la capacité de la 
station d'épuration 

D’un point de vue hydraulique, la station recevra à 
[...]
Les hypothèses retenues pour l’évolution sur 20 ans sont : 

- Un taux d’occupation de 2.70 habitants par logement 
- Un rythme de construction de 8 logements par an 
- Une densité de 15 logements par hectare sur les secteurs à urbaniser 

 
 
 
 
 
 

 Contraintes environnementales 
 
La commune de Saint-Urbain est concernée quelques contraintes environnementales : 
 

- La Mignonne est un axe migrateur (alose, anguille, Lamproie-marine, saumon, truite de mer) 
qui se rejette au fond de la Rade de Brest, dans une zones particulièrement sensible aux 
pollutions (zone Natura 2000, ZNIEFF, zone conchylicole…) ; 

- SAGE de l’Elorn 
- Périmètre de protection de captage de Balanec au Nord-Ouest de la commune. 
- Espace boisé classé au niveau de ce périmètre de captage 
- Zones humides 
- Présence d’espèces figurant sur la liste rouge armoricaine (Droperais aemula : à Kernévez-

Lesvréac’h (01/03/1993), à Penhep (05/09/2003), Le Bodan (12/08/2003), au Château de 
Créac’h Balbé (2000), Carex muricata : à Trévarn (2005), Chapelle Beuzidou, Escargot de 
Quimper sur l’ensemble de la commune, Buse Bondré). 

 
La carte de la page suivante localise ces zones à fort enjeu environnemental. Ces points sont présentés 
dans le « rapport de présentation » de l’étude de zonage. 
 
 



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  10 

Figure 1 : état des contraintes environnementales 



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  11 

   

Figure 2 : projet de PLUi sur la commune de Saint-Urbain 



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 LE SYSTEME D’ASSAINISSEMENT 
COLLECTIF DE LA COMMUNE DE SAINT-
URBAIN 

 
 
 
  



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  13 

 Point sur les zonages d’assainissement  
 
Le tableau ci-dessous présente l’historique de la réalisation du zonage d’assainissement depuis sa 
création : 
 

Bureau d’étude Année Observation 

TPA 2000 Zonage initial 

AQUA TERRA 2006 Complément au zonage initial 

AQUA TERRA 2007 Modification du zonage 

Figure 3 : les différents zonages d'assainissement réalisés sur la commune de Saint-Urbain 

Le zonage assainissement réglementaire date de 2007. 
 
 

 Caractéristiques des abonnés raccordés au réseau de collecte des 
eaux usées 

Les informations ci-dessous proviennent des bilans de fonctionnement annuels du SEA du Finistère. 
 

Année Unité 2015 2016 Moyenne 

Volumes assujettis m3 78750 36605 57678 

Nombre total d’abonnés abonnés 699 475 587 

Volume assujetti par abonné m3/an 113 77 95 

Nombre d’habitants par 
habitation 

habitants 2,7 2,7 2,7 

Volume journalier consommé par 
habitant 

L/hab./j 114 78 96 

Estimation des volumes des gros 
consommateurs 

m3/an 0 0 0 

Nombre de gros consommateurs 
abonnés 
identifiés 

0 0 0 

Volume journalier consommé par 
habitant hors gros consommateurs 

L/hab./j 114 78 96 

Figure 4 : volumes assujettis à l'assainissement en 2015 et 2016 (source : Bilans SEA) sur la commune de Saint-Urbain. 

 
Les volumes assujettis à l’assainissement pour la commune de Saint-Urbain représentent environ 36 605 
m3 pour l’année 2016. Ce volume est restitué au réseau de collecte des eaux usées par 475 branchements 
actifs (chiffre de 2016). On ne recense pas de gros consommateur. La consommation journalière 
moyenne d’un habitant de Saint-Urbain s’élève donc à 78 litres par jour, ce qui est plus faible que la 
moyenne française fixée à 130 l/j/hab.  
 
 
  On retiendra que la consommation d’eau par habitant de Saint-Urbain représente 78 litres par jour. 
 
 



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  14 

 
 Le réseau de collecte des eaux usées de la commune 

 
Un plan du réseau de collecte des eaux usées figure sur la page suivante.  
 
Le réseau de Saint-Urbain est de type séparatif et est principalement constitué de conduites en PVC. Il 
dessert la résidence rurale, le bourg et les proches quartiers ainsi que les secteurs de Balanec, Le Bodan 
et Créac’h Balbé. 
 

Caractéristiques du réseau (pour la partie du 
bourg) 

Réseau du bourg 

Linéaire de réseau EU 

Réseau gravitaire 
séparatif1 

10.6 km 

Réseau gravitaire 
unitaire 

 

Réseau de refoulement1 1.62 km 

Déversoir d’orage 
Nombre de déversoirs 

d’orage 
0 

Postes de refoulement 
Nombre de postes de 

refoulement1 
4 

Nombre de 
branchements1 

 
475 abonnés en 

2017 

Volumes collectés   

Figure 5 : caractéristiques du réseau de collecte des eaux usées de Saint-Urbain 

 

                                                      
1 Etude avant-projet pour l’extension de la station d’épuration communale de Saint-Urbain –DCD11094 EU-mai 2013 – IRH Ingénieur Conseil 



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  15 

Figure 6 : présentation du système d'assainissement du bourg de Saint-Urbain 



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  16 

  

  Effluents de la commune de Saint-Urbain 
III.4.a.  Charge organique 

 

Année du bilan Charge organique 
(basée sur la DBO5/j) 

2016 50.4 kg/jour 

2017 37.8 kg/jour 

Capacité nominale 105 kg/jour 

Figure 7 Charges organiques mesurées lors des Bilans SEA 2016 et 2017 

Lors des bilans réalisés en 2016 et 2017, la charge organique arrivant à la station représentait entre 36 
et 48% de sa capacité totale pour 475 branchements (chiffre de 2017) soit environ 1280 personnes sur 
la base d’un ratio de 2.7 habitants/logement, cela correspond à une charge entrante de DBO5 par habitant 
égale à 37 800 g DBO5 / 1280 habitants = 30 g DBO5 / habitant. Soit un ratio de 0.5 EH/habitant 
 
Cette valeur est plus faible que les 60 g DBO5/EH théoriques, mais correspond aux valeurs 
habituellement mesurées dans les communes rurales de Bretagne. 
 
On retient donc pour la commune de Saint-Urbain un ratio de 0.5 EH/habitant. 
 
Sur la commune, on dénombre 475 branchements (chiffre de 2017) soit environ 1280 habitants 
sur la base d’un ratio de 2.7 habitants/logement ce qui correspond à 633 EH (ratio de 0.5 
EH/habitant) 
 
 

III.4.b.  Charge hydraulique 
 
Le conseil départemental du Finistère considère qu’un Equivalent Habitant rejette 150 l/j avec la répartition 
suivante : 

- 90 l/j en débit sanitaire  
- 30 l/j en débit d’eaux parasites pluviales  
- 30 l/j en débit d’eaux parasites d’infiltration  

 

Année du bilan Charge hydraulique 
(en m3/j) 

Charge hydraulique 
(en %) 

2016 163 m3/jour 19 

2017 129 m3/jour 15 

12/12/2017 
(pluie de 47.8 mm sur 2 jours) 512 m3/jour 60 

Capacité nominale 859 m3/jour  

Figure 8 : Charges hydrauliques mesurées lors des bilans SEA de 2016 et 2017 

 
 
 
 
 



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  17 

 
 
 
En ce qui concerne les charges hydrauliques, le SEA considère les volumes collectés suivants1 : 
 

 Temps sec 
nappe basse 

Temps sec 
Nappe haute 

Temps de pluie 
Nappe basse 

Temps de pluie 
Nappe haute 

Débit sanitaire actuel 88 m3/jour 88 m3/jour 88 m3/jour 88 m3/jour 

Eaux parasites de pluie 2   75 m3/jour 75 m3/jour (5m3/mm) 

Eaux parasites de nappe  160 m3/jour  160 m3/jour 

Total 88 m3/jour 248 m3/jour 163 m3/jour 323 m3/jour 

Total par habitant  
(base : 1280 habitants) 

69 l/jour/hab. 125 l/jour/hab. 
(eau de nappe uniquement) 

58 l/jour/hab. 
(eau de pluie uniquement) 252 l/jour/hab. 

Valeur habituellement 
retenue 

90 l/j/EH 30 l/j/EH 30 l/j/EH 150 l/j/EH 

Figure 9 : Répartition des charges hydrauliques reçues par la station d’épuration de Saint-Urbain 

Les volumes d’eaux parasites reçues par la station d’épuration sont importants : jusqu’à 4 fois le volume 
d’eaux de nappe habituellement retenu et près de 2 fois le volume d’eaux de pluie habituellement 
collecté. 
 

III.4.c.  Estimation des futures charges à traiter  
 
En accord avec les recommandations du SCOT du pays de Brest, le PLUi impose une densité de 15 
logements par hectare pour les communes à dominante rurale. 
 
Les secteurs urbanisés et urbanisables situés dans le zonage réglementaire (qui seront raccordés au 
réseau d’assainissement communal) représentent environ 6 hectares : 
 

- Zone urbanisée UHc : 2 secteurs de 0.7 ha et 1 secteur de 0.6 ha, soit environ 2 ha disponibles, 
soit 29 logements, et 13 autres logements constructibles en dents creuses, pour un total de 42 
nouveaux logements. 

 
- Zone urbanisable à court terme 1AUH2 : OAP Centre Bourg, 1.5 ha disponibles soit 23 

logements  
 

- Zone urbanisable à long terme 2AUH : 0.6 ha+0.7 ha = 1.3 ha disponibles soit 19 logements 
 
Le nombre d’habitations supplémentaires pouvant être construits sur ces secteurs représente donc 84 
logements à terme, soit une capacité d’accueil de 84 x 2.7 habitants/logements = 227 habitants.  
 
Avec un rythme de construction de 8 logements par an sur la commune, les 84 logements prévus dans 
le périmètre du zonage réglementaire seront construits en une dizaine d’années. 
 
Nous retiendrons donc que le flux d’EH supplémentaire sera égal à 227 habitants x 0.5 EH/habitant = 
113 EH. 
 
Si le zonage d’assainissement réglementaire reste identique, en 2038, le nombre d’EH reçus par 
la station d’épuration devrait atteindre 633 + 113 = 746 EH. 
 
 

                                                      
2  Dossier de déclaration de la station d’épuration de Saint-Urbain – 4m3/mm pour une pluie de référence trimestrielle « 8.2mm/h sur 1h et 
30.9mm sur 24h » 



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  18 

 
 

 Traitement des eaux usées 
 

III.5.a.  Présentation des caractéristiques de la station de traitement 
 
La station d’épuration de Saint-Urbain mise en service en 2015 est de type « boues activées – aération 
prolongée » avec traitement du phosphore. Ses caractéristiques sont résumées dans le tableau ci-
dessous : 
 

Capacité de traitement 1750 EH Arrêté du 11 février 2014 – 
Concentrations maximales  

Débit journalier  

Temps sec  
nappe basse 159 m3/j   

nappe haute 707 m3/j   

Temps de pluie  
nappe basse 311 m3/j   

nappe haute 859 m3/j   

Débit de pointe  

Temps sec  
nappe basse 27 m3/h  

nappe haute 50 m3/h  

Temps de pluie  
nappe basse 69 m3/h  

nappe haute 92 m3/h  

DBO5 105 kg/jour 20 mg/L 

DCO 210 kg/jour 90 mg/L 

MES 157.5 kg/jour 30 mg/L 

NTK  26.25 kg/jour 7 mg/L 

NH4+  5 mg/L 

NGL   15 mg/L 

Pt 5.25 kg/jour 1 mg/L 

E. Coli   

Coli. totaux   

Streptocoques fécaux   

Figure 10: capacité de traitement nominal et qualité du rejet de la station d'épuration 

 
 
La filière d’épuration de la station est de type boues activées se caractérise de la manière suivante : 

- Poste de relevage d’entrée 
- Dégrilleur 
- Bassin tampon pour la gestion des sur-débits par temps de pluie et de nappe (volume : 300m3) 
- Prétraitement : Dégraisseur-Dessableur 
- Bassin d’aération et dégazeur 
- Injection de chlorure ferrique 
- Clarificateur existant 
- Traitement des boues sur lits plantés de roseaux 



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  19 

  

Figure 11 Synoptique de la nouvelle station d’épuration de Saint-Urbain 



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  20 

 
Figure 12 Présentation de l’implantation des ouvrages dans la nouvelle station d’épuration de Saint-Urbain



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  21 

Performance du traitement : 
La qualité physico-chimique de l’eau épurée a été correcte sur l’année 2017 mais on note plusieurs 
dépassements des normes NGL. Le SEA indique que cette situation pourrait être due à un pH trop bas 
dans la station. Le SEA recommande de suivre l’évolution du pH du bassin d’aération et l’injection du 
chlorure ferrique afin d’anticiper un éventuel nouvel épisode de baisse de pH. L’exploitant envisage le 
remplacement du chlorure ferrique par un réactif moins acide. 
A noter qu’en 2016 la qualité de l’eau épurée était conforme à la règlementation. 

III.5.b.  Acceptabilité du milieu récepteur au droit de la station d’épuration  
 
Le SDAGE fixe une qualité d’eau minimale pour les cours d’eau. En fonction du débit mensuel du cours 
d’eau, on peut calculer le flux acceptable dans le milieu. Les rejets de la station d’épuration représentent 
un flux supplémentaire de pollution qui s’ajoute à celui qui est transporté dans le cours d’eau : il convient 
de vérifier que le flux final provoqué par cet apport ne dépasse pas le flux acceptable. Le calcul est 
effectué pour chacun des paramètres utilisés pour la description du milieu. Le calcul est réalisé en 
simulant une situation d’étiage de la rivière réceptrice : la situation hydrologique de référence est celle 
d’une situation quinquennale sèche (étiage d’une fréquence de retour de 5 ans). Les données sont issues 
d’une station de jaugeage de référence proche et extrapolées au prorata des surfaces des bassins versants.  
 
Les hypothèses prises en compte pour le calcul sont les suivantes : 
 

1. Station de jaugeage de référence 
 
Nom de la station de jaugeage………………………………………………………….Pont Mell 
(J3514010) 
Rivière de référence ..................................................................................................... La Mignonne 
Surface du bassin versant jaugé ................................................................................... 70 km² 
 

2. Point de rejet fictif 
 
Rivière concernée…………………………………………………………………....Cours d’eau du Ster 
Vian 
Point de rejet …………………………………………………………………………..Droit station 
d’épuration 
Surface du bassin versant en amont du point de rejet………………………………………………2.85 
km² 
Objectif de qualité d’eau au point du rejet………………………………………………Limite 
supérieure 1B 
 
 

3. Hypothèse de qualité d’eau 
 
Hypothèse de qualité d’eau en amont du rejet : ………………………………………Milieu de classe 
1A 
Hypothèse de qualité d’eau rejetée par la station d’épuration……………………… Limite supérieure 
1B 
 
Type de station d’épuration…………………………………Boues activées avec traitement du 
phosphore 
 
Rejet 
DBO5 ............................................................................................................................................................................................. 20 mg/l 
NTK ............................................................................................................................. 7 mg/l 
NGL ............................................................................................................................. 15 mg/l 
NH4+ ........................................................................................................................... 5 mg/l  



Communauté de communes du pays de Landerneau Daoulas 
Etude de zonage d’assainissement  22 

DCO ............................................................................................................................ 90 m/l 
MES ............................................................................................................................. 30 mg/l 
Pt .................................................................................................................................. 1 mg/l 

 
 
 
 
 

4. Résultats des calculs 
 
Les calculs montrent qu’avec une charge de 1750 EH, les effluents de station ne permettent pas de 
garantir l’objectif de qualité 1B du milieu récepteur. 
 

  
Figure 13 : qualité d'eau du Ster Vian calculée avec un rejet de station de type boues activées chargée à 1750 EH  

Sur l’année, le rejet de la station d’épuration de Saint Urbain entrainera un déclassement de l’objectif 
de bon état écologique fixé pour le ruisseau de Ster Vian, lorsque la station sera à capacité nominale, 
pour le paramètre NH4 : déclassement d’une classe de qualité sur une durée de 5 mois entre juin et 